
• Segreterìa • Ragioneria • Albo pretorio •SegretarioCom.le • Servizi Demogr. 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DET. SS.DD N°2.̂  DEL 29/11/2016 , 

R.G. DEL ZO-ii-TPJS 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento alla ditta C.F.F. Tecno Impianti di Caruso 

Francesco, con sede in Calatabiano via Battioni n.6 per la fornitura di servizi in occasione delle 
consultazioni referendarie del 04/12/2016. CIG. Z241C43F9C . 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali 
per il REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO avente ad oggetto il seguente quesito referendario: 
"Approvate il testo della legge costituzionale concernente "disposizioni per il superamento del bicameralismo 
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione" approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016" ; 
Vista la Determinazione di quest'Area Amm.va n. 687 del 10/10/2016, con la quale è stato costituito l'Ufficio 
Elettorale Comunale; 
Viste le circolari della Prefettura di Catania, inerenti agli adempimenti preparatori del procedimento 
elettorale; 
Preso atto che i servizi che l'Amministrazione deve assicurare, in occasione delle tornate elettorali, sono i 
seguenti: 

^ Trasporto materiale di arredamento dei seggi dai locali di deposito comunale alle sedi scolastiche, 
allestimento degli stessi e relativo funzionamento; 

^ Realizzazione impianto di illuminazione dei seggi elettorali e delle aree esterne ai plessi scolastici; 
*̂  Esecuzione lavori di montaggio e smontaggio dei seggi, con successivo ripristino dello stato dei luoghi a 

consultazioni ultimate; 
*̂  Ritiro e trasporto plichi contenenti il materiale elettorale presso la Prefettura ed il Tribunale di 

Catania; 
Considerato che per il corretto svolgimento delle consultazioni referendarie, atteso l'esiguo numero di 
personale interno utilizzabile per dette attività in atto adibito ad altri compiti istituzionali e, comunque, 
l'insussistenza di figure qualificate per alcune delle predette attività, è necessario esternalizzare i superiori 
servizi; 
Dato atto che questi ultimi nella loro globalità non possono essere acquisiti mediante il ricorso alle 
Convenzioni CONSIP, né mediante ricorso a Convenzioni relative a servizi comparabili, né, per gli stessi motivi, 
mediante il ricorso al M.E.P.A., per cui è possibile procedere in modo autonomo; 
Visto l'elenco degli operatori iscritti all'Albo Comunale dei fornitori, esecutori di servizio e di lavori pubblici 
aggiornato con Determina n. 160 deiril.03.2016; 
Contattata la ditta C.F.F. Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano via Battioni n.6, al fine 
di formalizzare offerta per i servizi richiesti; 
Acquisito il preventivo di spesa presentato dalla citata impresa, assunto al protocollo generale di questo 
Comune al numero 15323 del 29/11/2016, il cui importo è pari ad € 1.500,00, I.V.A. esclusa; 



Rilevato che il suddetto preventivo, relativamente ai prezzi applicati, è da ritenersi congruo; 
Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente provvedere in merito; 
Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Vista la LR.n. 8/2016; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 20 del 31/12/2015, con la quale è stato conferito l'incarico di 
responsabile dell'Area Amm.va; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 

DETERMINA 

Di contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla 
ditta C.F.F. Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano via Battioni n.6, i servizi 
indicati in premessa, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 1.500,00, I.V.A. esclusa; 
Impegnare la somma complessiva di €.1.830,00, I.V.A. compresa, con imputazione all'intervento 
10170302 missione 1 programma 7 titolo 1 del bilancio 2016; 
Di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L136/2010 e si impegna 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo e che per la presente fornitura è stato assegnato il seguente numero di CIG: 
Z241C43F9C ; 
Dare atto che: 

L'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente provvedimento non ricorrono 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al 
procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di 
Area/Responsabile di Servizio/ Responsabile di Procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, 
amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado. 
la liquidazione ed il pagamento della fattura emessa dalla ditta, saranno in ogni caso 
subordinati a prestazione eseguita ed alla sussistenza del DURC regolare; 
il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio elettorale, Sig. Antonio 
Ucchino; 

Disporre che la presente determinazione sia pubblicata all'albo online di questo Ente. 



VISTO DI REGOLARITÀ' ; CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013; 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di 

€ 1.830,00 del Bilancio 2016, sul Cap. 10170302 { Miss. 1 Progr. 07 Tit. 1) Imp. n.J_D^^2016 

Calatabiano lì, 29.11.2016 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

NON COERENTE CON LE REGOLE 
DI PAREGGIO DI BILANCIO E 
DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI 

Data 29.11.2016 

Firma 


